[image: image26.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ                                                ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА   САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 01.11.2023 г.                                                                                                          № 305

р. п.  Духовницкое

О внесении изменений в постановление администрации

Духовницкого муниципального района Саратовской

области от 7 октября 2015 года № 302 «Об утверждении

административного регламента по предоставлению

муниципальной услуги «Предоставление гражданам,                                имеющим трех и более детей, земельных участков                                                    в собственность бесплатно»»
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пп.10, 11 ст.7 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации государственных и муниципальных услуг», Законом Саратовской области от 2 октября 2023 года № 105-ФЗ «О внесении изменений в Закон Саратовской области «О предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности»», Законом Саратовской области от 2 октября 2023 года № 114-ФЗ «О внесении изменений в Закон Саратовской области «О предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности»», администрация Духовницкого муниципального района Саратовской области                                                    П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1.В приложении к постановлению администрации Духовницкого муниципального района Саратовской области от 7 октября 2015 года № 302 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление гражданам, имеющим трех и более детей, земельных участков в собственность бесплатно»» пункт «2.1. Наименование муниципальной услуги» раздела «2. Стандарт предоставления муниципальной услуги» дополнить абзацем:

«В соответствии с подпунктом 6 статьи 39.5 Земельного кодекса [image: image2.jpg]

Российской Федерации гражданам, состоящим на учете в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельного участка в собственность бесплатно в соответствии с настоящим Законом, имеющим четырех и более несовершеннолетних детей, с их согласия в качестве иной меры социальной поддержки по обеспечению жилыми помещениями однократно предоставляется денежная выплата.».

2.В приложении к постановлению администрации Духовницкого муниципального района Саратовской области от 7 октября 2015 года № 302 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление гражданам, имеющим трех и более детей, земельных участков в собственность бесплатно»» пункт «2.6.4. Наименование муниципальной услуги» раздела «2. Стандарт предоставления муниципальной услуги» дополнить абзацами:

«По заявлению гражданина в соответствии с настоящим Законом предоставляется в собственность однократно бесплатно земельный участок, на котором расположен принадлежащий гражданину индивидуальный жилой дом, право собственности на который зарегистрировано в установленном порядке.

В случае если индивидуальный жилой дом принадлежит на праве общей собственности гражданину и членам его семьи, земельный участок предоставляется в общую собственность указанным гражданам.

Граждане вправе обратиться за предоставлением однократно земельного участка, не включенного в перечень земельных участков и перечень свободных земельных участков, сформированные в соответствии с учетом особенностей.

Приобретение в собственность бесплатно осуществляется в отношении либо земельного участка из перечня земельных участков, либо земельного участка из перечня свободных земельных участков, сформированного в соответствии с учетом особенностей, либо земельного участка, на котором расположен принадлежащий гражданину индивидуальный жилой дом, либо земельного участка, не включенного в перечни земельных участков, по выбору граждан.

Предоставление земельных участков, на которых расположены индивидуальные жилые дома, гражданам в собственность бесплатно осуществляется в соответствии с предельными (минимальными и максимальными) размерами земельных участков, установленными правилами землепользования и застройки соответствующего муниципального образования.

Предоставление в собственность бесплатно земельного участка, на котором расположен принадлежащий гражданину индивидуальный жилой дом, осуществляется администрацией Духовницкого муниципального района.

Предоставление земельных участков осуществляется в порядке, установленном статьями 39.14 - 39.17 Земельного кодекса Российской Федерации.

После получения извещения граждане для получения денежной выплаты подают заявление на предоставление денежной выплаты по форме, указанной в приложении № 7 к настоящему Административному регламенту, в орган Правительства Саратовской области, уполномоченный на ведение реестра денежных выплат, непосредственно либо через многофункциональный центр.

Для предоставления денежной выплаты необходимы заявление по форме, указанной в приложение № 7 и следующие документы:

1)в случае, предусмотренном пунктом 1 части 1 статьи 122  Закона

Саратовской области от 2 октября 2023 года № 105-ФЗ - договор купли-продажи жилого помещения и (или) земельного участка, права на которые зарегистрированы в установленном порядке в соответствующем органе государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним на территории Саратовской области, стороной которого является один из членов многодетной семьи (супруг (супруга), дети), содержащий условие об оплате стоимости жилого помещения за счет средств денежной выплаты;

[image: image1.jpg]

[image: image18.jpg]

[image: image19.jpg]

2) в случае, предусмотренном пунктом 2 части 1 статьи 122 Закона Саратовской области от 2 октября 2023 года № 105-ФЗ — договор участия в долевом строительстве многоквартирного жилого дома или копию договора об уступке прав требований по договору участия в долевом строительстве многоквартирного жилого дома, зарегистрированного в порядке, установленном Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», стороной которого является один из членов многодетной семьи (супруг (супруга), дети), содержащего сведения о счете эскроу;

3)в случае, предусмотренном пунктом 2 1 части 1 статьи 122 Закона Саратовской области от 2 октября 2023 года № 105-ФЗ — копию договора участия в долевом строительстве многоквартирного жилого дома или копию договора об уступке прав требований по договору участия в долевом строительстве многоквартирного жилого дома, заключенного и представленного на государственную регистрацию до 1 июля 2019 года, стороной которого является один из членов многодетной семьи (супруг (супруга), дети), справку, выданную застройщиком, об остатке суммы, не уплаченной по договору участия в долевом строительстве многоквартирного жилого дома, документ, подтверждающий сверку расчетов между цессионарием и кредитором (цедентом) в случае заключения договора об уступке прав требований по договору участия в долевом строительстве многоквартирного жилого дома;

4)в случае, предусмотренном пунктом З части 1 статьи 122 Закона Саратовской области от 2 октября 2023 года № 105-ФЗ — копию документа, удостоверяющего , право собственности на земельный участок, или копию договора аренды земельного участка под строительство жилья, или копию решения органа местного самоуправления о предоставлении земельного участка для индивидуального жилищного строительства, в случае заключения договора кредитования строительства — копию кредитного договора, стороной которого является один из членов многодетной семьи (супруг (супруга), дети), копию договора подряда на строительство жилого дома, стороной которого является один из членов многодетной семьи (супруг (супруга), дети);[image: image3.jpg]

5)в случаях, предусмотренных пунктами 4 и 5 части 1 статьи 12.2 Закона Саратовской области от 2 октября 2023 года № 105-ФЗ — копию кредитного договора (договора займа), стороной которого является один из членов многодетной семьи (супруг (супруга), дети), справку, выданную кредитной организацией, содержащую сведения об остатке основной суммы долга и процентов без учета штрафов, комиссий, пеней за просрочку исполнения обязательств;

6)в случаях, предусмотренных пунктами 6 и 7 части 1 статьи 122 Закона Саратовской области от 2 октября 2023 года № 105-ФЗ — копии правоустанавливающих документов на реконструируемый объект индивидуального жилищного строительства, копию договора подряда на реконструкцию объекта индивидуального жилищного [image: image4.jpg]

строительства или пристройку жилого помещения, стороной которого является один из членов многодетной семьи (супруг (супруга), дети), копии отчетов о выполненных объемах строительно-монтажных работ по формам № КС-2 «Акт о приемке выполненных работ» и № КС-З «Справка о стоимости выполненных работ и затрат», утвержденным постановлением Госкомстата России от 1 1 ноября 1999 года № 100;

[image: image20.jpg]

[image: image21.jpg]

[image: image22.jpg]

[image: image23.jpg]

[image: image24.jpg]

[image: image25.jpg]

7)в случае, предусмотренном пунктом 8 части 1 статьи 122 Закона Саратовской области от 2 октября 2023 года № 105-ФЗ — копии правоустанавливающих документов на жилое помещение, копию документа, удостоверяющего право собственности на земельный участок, или копию договора аренды земельного участка под строительство жилья, или копию решения органа местного самоуправления о предоставлении земельного участка для индивидуального жилищного строительства, договор о подключении (технологическом присоединении) к сетям инженерно-технического обеспечения, стороной которого является один из членов многодетной семьи (супруг (супруга), дети), акт о [image: image5.jpg]

подключении (технологическом присоединении), содержащий информацию о разграничении имущественной принадлежности и эксплуатационной ответственности сторон;

8)в случае, предусмотренном пунктом 9 части 1 статьи 122 Закона Саратовской области от 2 октября 2023 года № 105-ФЗ — копии правоустанавливающих документов на жилое помещение, договор подряда на ремонтные работы жилого помещения, стороной которого является один из членов многодетной семьи (супруг (супруга), дети), документ о приемке выполненных работ.

В случае, если гражданин не представил по собственной инициативе предусмотренные настоящей частью правоустанавливающие документы (сведения) на жилое помещение и (или) земельный участок, права на которые зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости, запрос указанных документов (их копий или содержащихся в них сведений) осуществляется исполнительным органом области, уполномоченным на ведение реестра денежных выплат, в рамках межведомственного информационного взаимодействия с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия.

Особенности предоставления гражданам в собственность бесплатно земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, не включенных в перечни земельных участков и перечни свободных земельных участков:

Граждане вправе приобрести в собственность бесплатно земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, не включенные в перечень земельных участков и перечень свободных земельных участков, которые предстоит образовать или границы которых подлежат уточнению в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости", в порядке, установленном статьями 39.14 - 39.17 Земельного кодекса Российской Федерации.

Для приобретения в собственность бесплатно земельного участка гражданин, место жительства (пребывания) которого находится на территории области, подает заявление о предварительном согласовании предоставления в собственность бесплатно земельного участка (в случае, если испрашиваемый земельный участок предстоит образовать или его границы подлежат уточнению в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости») (далее - заявление о предварительном согласовании) в орган местного самоуправления или уполномоченный орган Правительства Саратовской области.

Рассмотрение заявления о предварительном согласовании и принятие решения о предварительном согласовании предоставления гражданину в собственность бесплатно земельного участка или об отказе в предварительном согласовании предоставления гражданину в собственность бесплатно земельного участка осуществляются администрацией Духовницкого муниципального района или уполномоченным органом Правительства Саратовской области в срок не более 30 календарных дней со дня поступления соответствующего заявления.

Заявление о предварительном согласовании должно содержать сведения, предусмотренные пунктом 1 статьи 39.15 Земельного кодекса Российской Федерации, а также сведения об администрации Духовницкого муниципального района, в котором гражданин состоит на учете.

Перечень документов, прилагаемых к заявлению о предварительном согласовании, предусмотрен пунктом 2 статьи 39.15 Земельного кодекса Российской Федерации.

В случае поступления от граждан заявлений о предварительном согласовании в отношении одного и того же земельного участка рассмотрение заявлений осуществляется в порядке очередности в соответствии с датой и временем поступления каждого заявления о предварительном согласовании.

Администрация Духовницкого муниципального района принимает решение об отказе в предварительном согласовании предоставления гражданину в собственность бесплатно земельного участка по основаниям, предусмотренным пунктом 8 статьи 39.15 Земельного кодекса Российской Федерации.».

3.Приложения к административному регламенту по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление гражданам, имеющим трех и более детей, земельных участков в собственность бесплатно»», утвержденное постановлением администрации Духовницкого муниципального района Саратовской области от 7 октября 2015 года № 302, дополнить приложением № 7 (образец заявления):

	Приложение №  7
к Административному регламенту оказания муниципальной услуги «Предоставление гражданам,
имеющим трех и более детей, земельных участков в собственность бесплатно»

[image: image6]

[image: image7]

[image: image8]

[image: image9]

[image: image10]

[image: image11]

[image: image12]
(наименование исполнительного органа области, уполномоченного на ведение реестра денежных выплат)

Заявление

Я, ____________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)

проживающий ____________________________________________________

_________________________________________________________________паспорт (иной документ, удостоверяющий личность) серия______________
номер ____________выдан ___________________________________________

__________________________________________________________________
в соответствии с частью 4 статьи 124 Закона Саратовской области «О предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности» прошу предоставить мне денежную выплату за счет средств областного бюджета взамен предоставления земельного участка в собственность бесплатно.
1.Данная денежная выплата будет направлена на:[image: image13.jpg]

 ___________________
_______________________________________________________________

________________________________________________________________

(указываются направления использования денежной выплаты в соответствии со статьей 12 Закона Саратовской области «О предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности»)
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
 (адрес, кадастровый номер жилого помещения и (или) земельного участка)

2. Реквизиты для перечисления денежных средств в безналичной форме:
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(получатель, расчетный счет получателя, наименование банка (адрес банка), ИНН, КПП, БИК, корреспондирующий счет)

З. Почтовый адрес (адрес электронной почты):____________________

[image: image14]

[image: image15]
Приложение: на _____ (______________________________) листах.

[image: image16.jpg]

[image: image17.jpg]«

»

20______ г.
__________________________
(подпись)

2.Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Духовницкого муниципального района Саратовской области.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Духовницкого муниципального района Степина А. С.
Глава Духовницкого

муниципального района

                                    С. Ю. Вербин